SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social
Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-

010
Telefone:
Resolução

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2528/2025, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025
 

Dispõe sobre a recomposição das Comissões
Temáticas na 13ª gestão do Conselho Municipal
de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP,
constituídas por representantes do poder público
e da sociedade civil.

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de
dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21 de
dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de julho de 2021,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e,
com as disposições de seu Regimento Interno (Resolução COMAS-SP nº568/2012), em
reunião ordinária da plenária realizada no dia 18 de novembro de 2025;
  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 e seguintes do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, disposto pela
Resolução COMAS-SP nº568/2012 de 09 de fevereiro de 2012, que trata das
Comissões Temáticas.
 
RESOLVE:
 
Art. 1ºRecompor as Comissões Temáticas na 13ª gestão do Conselho Municipal de
Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP com os representantes, coordenadores e
relatores do poder público e sociedade civil, conforme segue:
 
I - Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI

SEGMENTO NOME
Sociedade Civil ADRIANA GONÇALVES VIEIRA DA SILVA
Sociedade Civil ANA PAULA MOREIRA RUIZ
Sociedade Civil ANNA PAULA PARDINI VAZZOLER

Atos do Executivo nº 1790622
Disponibilização: 19/11/2025
Publicação: 19/11/2025

Resolução 2528 COMISSÕES TEMÁTICAS (146384149)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

Sociedade Civil CLÁUDIA SANTANA DA CRUZ

Sociedade Civil JESSICA SALES DOS SANTOS
Sociedade Civil ÉRICA BUENO DA SILVA
Sociedade Civil GERALDO ANDRÉ APARECIDO SILVA
Sociedade Civil JANETE CARDOSO BRITO
Sociedade Civil MARCELO PANICO
Sociedade Civil MARCOS MUNIZ
Sociedade Civil RACHEL VAINZOFF KATZ
Sociedade Civil REGIANE CARDOSO DE OLIVEIRA SASHIHARA
  
Poder Público BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS
Poder Público ADRIANA MARIA SABBAG NUEBER
Poder Público REFERSON LIMA
Poder Público ROSANA CHAVES AZEVEDO
Poder Público CAROLINA CUSTÓDIO
Poder Público BEATRIZ FERNANDES SANTOS
Poder Público MARIA DAS GRAÇAS SILVA GARCIA
Poder Público LORENA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Poder Público SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES
Poder Público SHEILA DE SOUZA SANTANA
Poder Publico LUCIANA DE SOUZA BRAGA
 
Coordenadora REGIANE CARDOSO DE OLIVEIRA SASHIHARA
Relator REFERSON LIMA
 
II. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos -
CPP

SEGMENTO NOME
Sociedade Civil ANNA PAULA PARDINI VAZZOLER
Sociedade Civil DIOCENE DE OLIVEIRA FRANCISCO
Sociedade Civil JANETE CARDOSO BRITO
Sociedade Civil MARCELO PANICO
Sociedade Civil MARIA THUANE DURAN LASSO
Sociedade Civil NATASHA GRACE VIEIRA RODRIGUES
Sociedade Civil REGIANE CARDOSO DE OLIVEIRA SASHIHARA
 
Poder Público SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES
Poder Público BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS
Poder Público CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS
Poder Público FABIO HENRIQUE SALLES
Poder Público ISABELA CALIL QUINTINO
Poder Público LORENA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Poder Público TIFANI DECLAIRA PAULINI COELHO
Poder Público BEATRIZ FERNANDES SANTOS
Poder Público LUCIANA DE SOUZA BRAGA
Poder Público ADALBERTO DE ALMEIDA SANTOS
Poder Público GLÁUCIA CRISTINE SILVA BURCKLER
 
Coordenadora BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS

Resolução 2528 COMISSÕES TEMÁTICAS (146384149)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

Relatora JANETE CARDOSO BRITO
 
III. Comissão de Finanças e Orçamento - CFO

SEGMENTO NOME
Sociedade Civil ADRIANA GONÇALVES VIEIRA DA SILVA
Sociedade Civil GERALDO ANDRÉ APARECIDO SILVA
Sociedade Civil MARCELO PANICO
Sociedade Civil REGIANE CARDOSO DE OLIVEIRA SASHIHARA
Sociedade Civil ANA PAULA MOREIRA RUIZ
Sociedade Civil CLOTILDE BENEDIK DE SOUSA
Sociedade Civil JESSICA SALES DOS SANTOS
Sociedade Civil MARIA THUANE DURAN LASSO
Sociedade Civil MARCOS MUNIZ
Sociedade Civil MARCOS ROGÉRIO VASCONSELOS CAITANO

Poder Público SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES
Poder Público ROSANA CHAVES AZEVEDO
Poder Público REFERSON LIMA SILVA
Poder Público ADRIANA MARIA SABBAG NEUBER

Coordenadora ADRIANA GONÇALVES VIEIRA DA SILVA
Relator ADRIANA MARIA SABBAG NEUBER
 
IV. Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das
Conferências - CMCDC

SEGMENTO NOME
Sociedade Civil DIOCENE DE OLIVEIRA FRANCISCO
Sociedade Civil GERALDO ANDRÉ APARECIDO SILVA
Sociedade Civil JOANILDES DE SOUZA NERES
Sociedade Civil MARIA THUANE DURAN LASSO
Sociedade Civil CLOTILDE BENEDIK DE SOUSA
Sociedade Civil NATASHA GRACE VIEIRA RODRIGUES
   
Poder Público BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS
Poder Público SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES

Coordenadora GERALDO ANDRÉ APARECIDO SILVA
Relator SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RAMIRES
 
V. Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família

SEGMENTO NOME
Sociedade Civil ANA PAULA MOREIRA RUIZ
Sociedade Civil MARCOS ROGÉRIO VASCONSELOS CAITANO
Sociedade Civil JESSICA SALES DOS SANTOS
Sociedade Civil NATASHA GRACE VIEIRA RODRIGUES

Poder Público BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS

Resolução 2528 COMISSÕES TEMÁTICAS (146384149)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

Poder Público TAÍZE GROTTO DE OLIVEIRA
Poder Público SHEILA DE SOUZA SANTANA
Poder Público MARIA DAS GRAÇAS SILVA GARCIA

Coordenadora ANA PAULA MOREIRA RUIZ
Relatora BRUNA CAROLINA MONTEIRO DOS SANTOS

Art. 2º Esta Resolução, com a deliberação do colegiado, entra em vigor na data de
sua publicação em Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP.
 

Marcelo Panico
Presidente - COMAS-SP

Max Nicola Gonçalves Lucio
Especialista em Assistência e Desenvolvimento Social
Em 18/11/2025, às 15:45.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 146384149 e o código
CRC 1278259C.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 146384149

Resolução 2528 COMISSÕES TEMÁTICAS (146384149)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

	Resolução 2528 COMISSÕES TEMÁTICAS (146384149)